
 

1 
 

  

   
PON-FSE “PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

AVVISO PROT.N. AOODGEFID/ 1953 DEL 2017. PROGRAMMAZIONE 2014-2020-PIANO INTEGRATO A.S. 2018-  2019. 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A–FSE PON-SI-2017-239 CITTADINI DELLA CULTURA - CUP D77I17000470007                                     

   
OGGETTO: All’Albo Istituzionale 

Al Sito Web Istituzionale 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art. 1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107"; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n. 7753, concernente 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 
funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici, di appalti, 
forniture e servizi) come recentemente modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con 
particolare riferimento all' articolo 32, comma 2 il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità di propri 





 

2 
 

ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" e all'art 36 comma 
2 lettera a il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l'affidamento diretto, adeguatamente motivato, da parte del responsabile del 
procedimento; 
VISTO Il Decreto ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, ed in particolare l'art 44; 
VISTO    il PTOF 2019/2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 19/12/2018  con delibera 
n. 9; 
VISTO il Programma Annuale 2019, approvato dal Consiglio di Istituto il 22/02/2019 
con delibera n. 18/2019, ed accertata la relativa disponibilità di cassa nonchè la 
compatibilità con l'effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale –FSE-2014 IT 05 M 2O 001 “Per la 
Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo– 
Programmazione 2014-2020;  
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i 
relativi Regolamenti CE;  
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE;  
VISTE le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020”;  
VISTE le note prot. AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID\3131 del 
16/03/2017;  
VISTA la circolare AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017, “Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”;  
VISTO l’avviso Prot. AOODGEFID/ 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 -Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità- 
espressione creativa - espressività corporea); azione 10.2.2. - Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc..); 
VISTA la richiesta di materiale presentata dall'esperto, prof. Marco Pirrotta acquisita agli atti con 
prot . 1115 del 24/01/2019;  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura richiesta (art. 1, c. 449 
L.296/2006), come da schermata acquisita agli atti di questa Istituzione con prot 2948 del 
07/03/2019; 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta Centro Didattico Lombardo (prot 1042 del 
23/01/2019) e accertata la congruità dell'offerta;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
 



 

3 
 

- di dichiarare le premesse  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura del 
materiale didattico e di facile consumo richiesto  all'operatore economico Centro Didattico 
Lombardo  di Palermo; 
- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 105,86 (Iva esclusa) a carico del P.A. 
2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
- di individuare, ai sensi dell'art 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Maria 
Pioppo in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
- di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa di € 105,86 più IVA di cui alla presente 
determina, al progetto P 02/12  
 

 
IL Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Pioppo Anna Maria Firmato digitalmente* 

 * Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione,  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”.  


		2019-03-12T08:08:53+0100
	PIOPPO ANNA MARIA




